医 感 第 3 2 8 号

令 和７年８月８日

一般社団法人静岡県医師会会長 様

静岡県健康福祉部医療局感染症対策課長

チクングニア熱等に関する注意喚起について

日頃から、本県の感染症対策につきまして、御理解・御協力いただき深く感謝

申し上げます。

このことについて、別添の「チクングニア熱等に関する注意喚起について（令

和７年８月７日付け厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課事務

連絡）」により注意喚起がありましたのでお知らせします。

チクングニア熱については、欧州を含む複数の国で発生が報告されており、

本年７月には、中華人民共和国（広東省仏山市）でのチクングニア熱の患者急

増に伴い、外務省から渡航者向けに注意喚起が行われました。

今後、夏季休暇を利用して海外へ渡航される方が増えることが予想され、海

外渡航者の輸入症例が増加することが懸念されることから、内容を御承知いた

だくとともに、引き続き、事務連絡記載の参考資料を活用していただきますよう、

各郡市医師会及び貴会会員への周知をお願いします。

担 当 企 画 情 報 班

電話番号 05 5 - 9 2 8 - 7 2 2 0